
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS PPG 
Nº 001 a 018/2020;  

Nº 001 a 033/2021;  
Nº 001 a 011/2022 

 
ATO Nº 001/2020/PPG, DE 24/01/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. designar o professor Francisco Murilo Zerbini, matrícula 7415-2/UFV, para substituí-
lo em seu cargo de direção entre os dias 27 de janeiro e 05 de fevereiro de 2020, por 
motivos de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 

Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 002/2020/PPG, DE 24/01/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. designar o professor Francisco Murilo Zerbini, matrícula 7415-2/UFV, para substituí-

lo em seu cargo de direção entre os dias 22 de fevereiro e 01 de março de 2020, por 
motivos de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 003/2020/PPG, DE 03/03/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE no 10 de 2018, para comporem a 
Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, os professores KARLA MARIA 

DAMIANO TEIXEIRA, matrícula 7752-6, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 
10352-7 e os servidores técnico-administrativos CATARINA MARIA NOGUEIRA DE O. 
SEDIYAMA, matrícula 10768-9, LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3, VICTOR 

ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2, para sob a presidência da primeira, 
verificarem a condição de pessoa com deficiência dos candidatos a uma vaga 

reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o disposto no Edital Geral 
da Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
ATO Nº 004/2020/PPG, DE 06/03/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. designar a professora Karla Maria Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
2 

 

substituí-lo em seu cargo de direção nos dias 09 e 10 de março de 2020, por motivos 

de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO N° 005/2020/PPG, DE 22/04/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Prorrogar a indicação da professora Maria Catarina Megumi Kasuya como membro do 
Conselho Administrativo da Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE - até o dia 

23/04/2023 como Presidente da Comissão Permanente de Propriedade Intelectual - 
CPPI. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 006/2020/PPG, DE 11/05/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Nomear o professor Heverton Augusto Pereira, matrícula 10020-X/UFV, como 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Sistemas Fotovoltaicos 

Isolados e Conectados à Rede Elétrica, modalidade à Distância, por um período de 3 
anos, conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE. Publique-se e cumpra-
se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 007/2020/PPG, DE 11/05/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Nomear a professora Suely de Fátima Ramos Silveira, matrícula 8026-8/UFV, como 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Administração Pública 

Municipal, modalidade à Distância, por um período de 3 anos, conforme estabelece a 
Resolução no 9/2014 do CEPE. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 008/2020/PPG, DE 03/06/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. designar a professora Joyce Correna Carlo, matrículas 10028-5/UFV e 1719352-
7/Siape, para, como membro do Conselho Técnico de Pós-Graduação da UFV, ocupar a 

função de representante no Conselho Editorial da Editora UFV. Publique-se e 
cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação. 

 

ATO Nº 009/2020/PPG, DE 21/08/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar os professores Sérgio Antônio Fernandes, matrículas 8558-8/UFV e 
1550479-7/Siape, Teógenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-
6/Siape, Márcio José da Silva, matrículas 8540-5/UFV e 1492938-7/SIAPE, Eliseu José 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
3 

 

Guedes Pereira, matrículas 8706-8/UFV e 2622766-8/Siape e o discente Daniel Nunes 

da Silva Júnior, matrícula UFV 98132 para comporem, sob a presidência do primeiro, 
Comissão Julgadora, nos termos do art. 76 do Regimento da Pós-Graduação, referente 

à situação constante no Processo SEI nº 23114.907870/2020-81. Publique-se e 
cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação. 
 
ATO Nº 010/2020/PPG, DE 26/08/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
prorrogar a indicação do professor Ângelo Adriano Faria de Assis como representante 
do Conselho Técnico de Pesquisa no Conselho Editorial da Editora UFV até 

31/01/2021. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 012/2020/PPG, DE 03/09/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar os professores DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, matrículas 8528-6/UFV e 
1545956-2/SIAPE,  MARIA GORETI DE ALMEIDA OLIVEIRA, matrículas 4638-8/UFV e 
0428797-8/SIAPE,  SIMONE ELIZA FACIONI GUIMARAES, matrículas 8007-1/UFV e 

1143652-5/SIAPE, SERGIO HERMINIO BROMMONSCHENKEL, matrículas 6525-0/UFV 
e 0429927-5/SIAPE, ELISEU JOSE GUEDES PEREIRA, matrículas 8706-8/UFV e 

2622766-8/SIAPE e LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-
9/SIAPE para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão para 
reestruturação do Regimento Interno e das Áreas de Pesquisa do Instituto de 

Biotecnologia Aplicada à Agropecuária – Bioagro. Publique-se e cumpra-se. Raul 
Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 

ATO Nº 013/2020/PPG, DE 03/09/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar a professora Karla Maria Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para 

substituí-lo em seu cargo de direção no dia 04 de setembro de 2020, por motivos de 
viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 014/2020/PPG, DE 16/09/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar a técnica administrativa Maria Suely Ricardo, os professores Francisco Murilo 
Zerbini Junior, Karla Maria Damiano Teixeira, Luciana Bosco e Silva, Simone Eliza Faci-

oni Guimarães e Angelo Adriano Faria de Assis para, sob a presidência da técnica ad-
ministrativa, constituírem Comissão visando, dentro de 60 dias, criar minuta de reso-

lução contendo as diretrizes de pesquisa para a UFV. Publique-se e cumpra-se. Ra-
ul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
4 

 

ATO Nº 015/2020/PPG, DE 05/10/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar a professora Silvia Eloíza Priore, matrícula 6406-8 /UFV, para, em 

substituição ao professor Claudio Lísias Mafra de Siqueira, matrícula 8128-0/UFV, 
representar o Conselho Técnico de Pós-Graduação no Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da Universidade Federal de Viçosa. Publique-se e cumpra-se. Raul 

Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 016/2020/PPG, DE 30/11/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem, sob a 

presidência da professora Karla Maria Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, a 
Comissão Organizadora do Simpósio de Integração Acadêmica 2020. 
 

Nome 
Matrícula 

UFV 

Matrícula 

SIAPE 
Órgão de origem 

Carlos Eduardo Salgado 

Cunha 
10674-7 

1897548-

1 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação 

Carolina Stroppa Silva 12433-8 1351793 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação 

Cristiane Aparecida Baquim 10902-9 1943466 Pró-Reitoria de Ensino 

Crislene Silva de Souza 11590-8 2079948 Campus Rio Paranaíba 

Dayse Leticia Pereira Amâncio 12808-2 1264934 
Diretoria de Comunicação 

Institucional - DCI 

Diego Antonio França de 

Freitas 
11845-1 10289863 

Diretoria de Pesquisa e Pós-

graduação - CAF 

Everaldo Antônio Lopes 10327 1805489 
Campus Rio Paranaíba - Diretoria 

de Pesquisa e Pós-Graduação 

Fabiane A. S. Bortone da 

Fonseca 
11239-9 

2033351-

2 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Graziele Cristina Ferreira 11974-1 1205018 Campus de Rio Paranaíba 

João Paulo de Sousa Vieira 12823-6 12823-6 Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Juliana Vieira Afonso 10609-7 1883862 Pró-Reitoria de Ensino 

Lauro Fidelis Silva 12081-2 2254914 Campus Florestal 

Leandro Costa Santos 10932-0 2828490 
Diretoria de Tecnologia da 

Informação 

Maria Gontijo Castro 10157-5 1475225 Campus Rio Paranaíba 

Patrick dos Santos Silva 75688 - 
Representante discente – Pós-

Graduação 

Rayane Monique Bernardes 

Loch 
98390 - 

Representante discente – Pós-

Graduação 

Virginia Souza Santos 11626-2 2897336 
Diretoria de Extensão e Cultura - 

CRP 

Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pes-
quisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 017/2020/PPG, DE 30/11/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
5 

 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. designar a professora Karla Maria Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para 
substituí-lo em seu cargo de direção entre os dias 05-12-2020 a 15-12-2020, por 

motivos de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 018/2020/PPG, DE 30/11/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. designar o professor Francisco Murilo Zerbini Junior, matrícula 7415-2/UFV e 
1050963-4/SIAPE, para substituí-lo em seu cargo de direção entre os dias 16-12-
2020 a 18-01-2021, por motivos de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. 

Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATOS 2021 
 
ATO Nº 001/2021/PPG, DE 10/02/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 10 de 2018, para comporem a 
Comissão de Validação de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos ou Indígenas, 

como membros, os professores KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrícula 7752-6, 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9, DEYSE GOMES DA COSTA, 

matrícula 12012-X e RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8; os servidores 
técnicos administrativos ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-5, ALINE 
JULIANA DE SOUZA PEREIRA, matrícula 12672-1, LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, 

matrícula 10920-7 e LUCIANA LOPES MAFIA, matrícula 10876-6/UFV; os discentes 
EDILSON MARQUES JÚNIOR, matrícula 98054, MARIA CAROLINA SILVA, matrícula 

95704 e MARIA TEREZA BARBOSA DA SILVA, matrícula 02209, para sob a presidência 
da primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam 
pretos, pardos e indígenas, no momento da inscrição, conforme o disposto no Edital 

Geral da Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 002/2021/PPG - CANCELADO 

 
ATO Nº 003/2021/PPG, DE 26/02/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 10 de 2018, para comporem a 
Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, os professores KARLA MARIA 
DAMIANO TEIXEIRA, matrícula  7752-6, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 

10352-7 e os servidores técnico-administrativos  CATARINA MARIA NOGUEIRA DE O. 
SEDIYAMA, matrícula 10768-9, LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3,  para 

sob a presidência da primeira, verificarem a condição de pessoa com deficiência dos 
candidatos  a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o 
disposto no Edital Geral da Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso 

Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
6 

 

 

ATO Nº 004/2021/PPG, DE 16/03/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar Letícia Pereira Manoeli, matrícula 104287 e Clara Almeida Barcelos, 
matrícula 83625, como membros titular e suplente, respectivamente, representantes 
dos discentes na Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), 

conforme artigo 2º, inciso V, da Resolução 07/2019/CEPE (Regimento Interno da 
Comissão de Residência Multiprofissional da UFV – COREMU), por um mandato de 12 

meses. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 005/2021/PPG, DE 17/03/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar a professora Denise Mara Soares Bazzolli, matrícula 8528-6/UFV e 

1564944/SIAPE; e Elizabeth Pacheco Batista Fontes, matrícula 5293-0/UFV e 
6429114-9/SIAPE, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do 

Conselho Técnico de Pesquisa no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE. 
Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 006/2021/PPG, DE 09/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Nomear o professor Paulo Renato dos Santos Costa, matrícula 7743--7/UFV, como 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Residência em Medicina 

Veterinária, por um período de 3 anos, conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do 
CEPE. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 007/2021/PPG, DE 09/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar o professor Francisco Murilo Zerbini Junior, matrículas 7415-2/UFV e 
1050963-4/Siape e as técnicas administrativas Claudia Pinto Ferreira Figueiredo, 

matrículas 7284-2/UFV e 1030433-1/SIAPE e Juliana Aparecida Ferreira matrículas 
12457-5/UFV e 2400836/SIAPE para comporem, sob a presidência do primeiro, 

Comissão de Sindicância, referente à situação constante no Processo SEI nº 
23114.905254/2021-77. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 008/2021/PPG, DE 19/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar os professores Paulo Renato dos Santos Costa, matrícula 7743-7 e Ernani 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
7 

 

Paulino do Lago, matrícula 7115-3 como membro titular e suplente, respectivamente, 

da COREMU/UFV, representando os coordenadores dos Programas de Residência 
Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde da UFV (artigo 2o, inciso II, da 

Resolução 07/2019/CEPE), por mandato de 2 (dois) anos. Publique-se e cumpra-
se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 009/2021/PPG, DE 19/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar os professores EVANDRO SILVA FAVARATO, matrícula/UFV 10279-2 e 
MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrícula/UFV 12599-7, como membros titular e 
suplente, respectivamente, da COREMU/UFV, representando os tutores dos Programas 

de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde da UFV (artigo 2o, 
inciso VI, da Resolução 07/2019/CEPE), por mandato de 2 anos. Publique-se e 

cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 
 

ATO Nº 010/2021/PPG, DE 19/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Reconduzir os servidores técnicos administrativos AÉCIO CARLOS DE OLIVEIRA, 

matrícula/UFV 8243-0 e JOSÉ DE OLIVEIRA PINTO, matrícula/UFV 7542-6, como 
membros titular e suplente, respectivamente, da COREMU/UFV, representando os 

preceptores dos Programas de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da 
Saúde da UFV (artigo 2o, inciso VII, da Resolução 07/2019/CEPE), por mandato de 2 
anos. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 011/2021/PPG, DE 26/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Nomear o professor Igor Rodrigues de Assis, matrícula 10598-8/UFV, como 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Recuperação de Áreas 
Degradadas, modalidade à distância, por um período de 3 anos, conforme estabelece 

a Resolução nº 9/2014 do CEPE. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 012/2021/PPG, DE 29/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Nomear o professor Leonardo Bonato Félix, matrícula 8468-9 /UFV, como Coordenador 

do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Inteligência Artificial e Computacional, 
por um período de 3 anos, conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE. 

Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 013/2021/PPG, DE 19/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
8 

 

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Nomear os discentes abaixo listados para comporem, na função de conselheiros, o 
Conselho Técnico de Pós-graduação da Universidade Federal de Viçosa, para mandato 

de 10-4-2021 a 09-4-2022. 
- Camilo Jose Ramirez Lopez, matrícula/UFV nº 80168, como membro efetivo e sua 
suplente, Naydu Shirley Rojas Higuera. matrícula/UFV nº 101425; 

- Daniel Nunes da Silva Júnior, matrícula/UFV nº 98132 como membro efetivo e sua 
suplente, Emmeline Machado França matrícula/UFV nº 104186; 

- Rafael Petruceli Coelho Lima, matrícula/UFV nº 64951, como membro efetivo e seu 
suplente Carlos Eduardo Alves Oliveira, matrícula/UFV nº 104207; 
- Rayane Monique Bernardes Loch, matrícula/UFV nº 98390 como membro efetivo e 

sua suplente, Vanda do Carmo Lucas dos Santos, matrícula/UFV nº 41540. Publique-
se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação. 
 
ATO Nº 014/2021/PPG, DE 19/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Nomear os discentes abaixo listados para comporem, na função de conselheiros, o 
Conselho Técnico de Pesquisa da Universidade Federal de Viçosa, para mandato de 

10-4-2021 a 09-4-2022. - Rafael Petruceli Coelho Lima, matrícula/UFV nº 64951, 
como membro efetivo e seu suplente, Diogo Sena Baiero matrícula/ UFV nº 62140. 

Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 015/2021/PPG, DE 19/04/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Nomear os discentes abaixo listados para comporem, na função de conselheiros, o 

Conselho Técnico de Pós-graduação Lato Sensu da Universidade Federal de Viçosa, 
para mandato de 10-4-2021 a 09-4-2022. - João Pedro dos Anjos Paixão, 

matrícula/UFV nº 85513, como membro efetivo, e sua suplente Marina Ribeiro 
Marinho matrícula/UFV nº 78609. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso 

Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
ATO Nº 016/2021/PPG, DE 06/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar os professores Paulo Renato dos Santos Costa, matrícula 7743-7 e Ernani 
Paulino do Lago, matrícula 7115-3 como Coordenador e Coordenador Substituto, 

respectivamente, da Comissão de Residência Multiprofissional COREMU/UFV (artigo 
2o, inciso I, da Resolução 07/2019/CEPE), por mandato de 2 (dois) anos. Publique-

se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 
 

ATO Nº 017/2021/PPG, DE 13/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
9 

 

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar as professoras Késia Silva Tosta, matrícula/UFV 13030-3 e Cristiane Natalício 
de Souza, matrícula 8748-3, como membros representantes do curso de Serviço 

Social na Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), titular e 
suplente, respectivamente, por um mandato de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. 
Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 018/2021/PPG, DE 17/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Reconduzir a professora Solange Silveira Pereira, matrícula/UFV 12037-5, como 
membro titular da Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), por 

um mandato de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 019/2021/PPG, DE 17/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar os professores RAPHAEL SOUZA VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, e 

WELLINGTON RONILDO CLARINDO, matrícula 12660-8/UFV, como representantes, 
efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde na 

Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU/UFV, com mandato de 2 (dois) 
anos. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 020/2021/PPG, DE 17/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar as Sras. Maria Goreth Lourenço Caetano e Gian Batista Carmo, como 
membros representantes titular e suplente, respectivamente, da Secretaria Municipal 

de Saúde na Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), para 
mandato de 2 (dois) anos, conforme art. 2º, inciso IV do Regimento Interno da 

COREMU-UFV. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 021/2021/PPG, DE 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
indicar os professores André Luiz Lopes de Faria, matrículas 8225-2/UFV e 1227694-

7/Siape, como membro efetivo, e Luciano José Minette, matrícula 8232-5/UFV, como 
suplente, para compor o Conselho Editorial da Editora UFV como representantes do 

Conselho Técnico de Pesquisa, por um período de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. 
Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 022/2021/PPG, DE 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
10 

 

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

instituir comissão para rever o regimento do Conselho Técnico de Pesquisa, com 
previsão de entrega dos trabalhos até o dia 31/08/2021. Será composta pelos 

seguintes conselheiros: Karla Maria Damiano (presidente), matrículas 7415-2/UFV e 
1050963-4/Siape; Everaldo Antônio Lopes, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-
0/SIAPE; e Denise Mara Soares Bazzolli, matrículas 8528-6/UFV e 1545956-2/Siape; e 

Moacir Mendes Lima, matrícula estudante 71375. Publique-se e cumpra-se. Raul 
Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 023/2021/PPG, DE 18/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar o servidor Lauro Sérgio Ferreira Dias, matrículas 10096-X/UFV e 1742349-
2/SIAPE; os professores Sílvio da Costa Ferreira Junior, matrículas 8439-5/UFV e 
2373690-1/Siape; Simone Eliza Facioni Guimaraes, matrículas 8007-1/UFV e 

1143652-5/Siape; e Diego Antônio França de Freitas, matrículas 11845-1/UFV e 
1028986-3/SIAPE, sob a presidência do servidor, constituírem Comissão visando 

revisar as normas para registro de projeto até o dia 31/08/2021. Publique-se e 
cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 

 
ATO Nº 024/2021/PPG, DE 24/05/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. Exonerar, a pedido, a Profª. Patrícia de Oliveira Salgado, matrícula 11183-X/UFV, 
como membro suplente representante do curso de enfermagem na Comissão de 

Residência Multiprofissional da UFV (COREMU). 2. designar a Profª Katiusse Resende 
Alves, matrícula 11680-7/UFV, para ocupar a função de que trata o item anterior, para 
o mandato de 2 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 

Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 025/2021/PPG, DE 21/06/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. Exonerar os professores abaixo elencados, dos cargos de gestor e membro, 

respectivamente, do Grupo Gestor do Programa Institucional de Internacionalização 
Capes – PrInt UFV: - Prof. Luiz Alexandre Peternelli, matrícula UFV 6781-4, a partir de 

28 de maio de 2019; - Prof. Carlos Ernesto Gonçalves Reynaud Schaefer, matrícula 
UFV 7486-1, a partir de 01 de março de 2021. 2. Designar os professores abaixo 
elencados para ocupar, no Grupo Gestor do Programa Institucional de 

Internacionalização Capes – PrInt UFV, as funções de gestor e membros, 
respectivamente: - Prof. Raul Narciso Carvalho Guedes, matrícula UFV 6948-5, a 

partir de 29 de maio de 2019 até 30 de novembro de 2022; - Profa. Josefina Bressan, 
matrícula UFV 5946-3, a partir de 06 de maio de 2020 até 30 de novembro de 2022; - 
Prof. Teógenes Senna de Oliveira, matrícula UFV 10683-6, a partir de 24 de fevereiro 

de 2021 até 30 de novembro de 2022. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
11 

 

Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 026/2021/PPG, DE 14/07/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. Designar os professores Eduardo Simonini Lopes, matrículas 7802-6/UFV e 
2220529 SIAPE, Wânia Maria Guimarães Lacerda, matrículas 8550-2/UFV e 

1546064/SIAPE, Emerson Medeiros Del Ponte, matrículas 11719-6/UFV, Luiz Antônio 
dos Santos Dias, matrículas 8538-3/UFV e 6031555-8/Siape e o discente Camilo José 

Ramírez López, matrícula 8018/UFV, para comporem, durante 30 dias, sob a 
presidência do primeiro, Comissão Julgadora, nos termos do Capítulo XVI do 
Regimento da Pós-Graduação Stricto Sensu, referente à situação constante no 

Processo SEI nº 23114.910879/2021-51. 2. Caso seja necessário, o prazo 
anteriormente previsto, poderá ser prorrogado por igual período. Publique-se e 

cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 
 

ATO Nº 027/2021/PPG, DE 22/07/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 10 de 2018, para comporem a 

Comissão de Validação de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos ou Indígenas, 
como membros, os professores KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrícula  7752-6, 

CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9, DEYSE GOMES DA COSTA, 
matrícula 12012-X e RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8; os servidores 
técnicos administrativos ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-5, ALINE 

JULIANA DE SOUZA PEREIRA, matrícula 12672-1, LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, 
matrícula 10920-7 e LUCIANA LOPES MAFIA, matrícula 10876-6/UFV; os discentes 

PEDRO BRANDÃO MARTINO, matrícula 815334, MARIA CAROLINA SILVA, matrícula 
95704 e VALDIRENE DE JESUS FERREIRA, matrícula 87144, para sob a presidência da 
primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam 

pretos, pardos e indígenas, no momento da inscrição, conforme o disposto no Edital 
Geral da Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 

Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 028/2021/PPG, DE 22/07/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 10 de 2018, para comporem a 

Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, os professores KARLA MARIA 
DAMIANO TEIXEIRA, matrícula  7752-6, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 
10352-7 e os servidores técnico-administrativos  ANNA LÍGIA CABRAL DA ROCHA, 

matrícula 11218-6, VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2,  para 
sob a presidência da primeira, verificarem a condição de pessoa com deficiência dos 

candidatos  a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o 
disposto no Edital Geral da Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso 
Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
12 

 

ATO Nº 029/2021/PPG, DE 14/08/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. Prorrogar por trinta dias os trabalhos da Comissão Julgadora, nos termos do 

Capítulo XVI do Regimento da Pós-Graduação Stricto Sensu, referente à situação 
constante no Processo SEI nº 23114.910879/2021-51, cujos membros estão listados 
a seguir: professores Eduardo Simonini Lopes, matrículas 7802-6/UFV e 2220529 

SIAPE, Wânia Maria Guimarães Lacerda, matrículas 8550-2/UFV e 1546064/SIAPE, 
Emerson Medeiros Del Ponte, matrículas 11719-6/UFV, Luiz Antônio dos Santos Dias, 

matrículas 8538-3/UFV e 6031555-8/Siape e o discente Camilo José Ramírez López, 
matrícula 8018/UFV. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 030/2021/PPG, DE 16/08/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Alterar a composição da Comissão instituída pela Portaria 0769/99, de 15/10/1999, 
com a finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas 

legislações, envolvendo contratos de transferência de tecnologia, registro, concessão e 
manutenção dos direitos relativos à propriedade intelectual, conforme segue: 1. 
Exonerar o professor MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA BARBOSA, matrícula 7716-X/UFV; 

2. Reconduzir o professor LEANDRO GRASSI DE FREITAS, matrícula 7716-X, membro 
da Comissão, para mais um mandato de 4 anos, a partir de 16-8-2021; 3. Designar o 

professor RODRIGO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 11602-5, para compor a Comissão 
em seu primeiro mandato de 4 anos, a partir de 16-8-2021; 4. Os demais membros 
continuarão exercendo suas funções com mandato até 23/04/2023. Publique-se e 

cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 

 
ATO Nº 031/2021/PPG, DE 24/08/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar as professoras Amanda Piaia Silvatti, matrícula 11128-7 e Fernanda Karina 
dos Santos, matrícula 12100-2 titular e suplente, respectivamente, representando o 

curso de Educação Física na Comissão de Residência Multiprofissional da UFV 
(COREMU), por um mandato de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso 
Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 032/2021/PPG, DE 21/09/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar os professores Luciano José Minette, matrícula 8232/5UFV, Francisco de 
Assis de Carvalho Pinto, matrícula 9796-2/UFV e Israel Teoldo da Costa, matrícula 

10283-0/UFV, sob a presidência do primeiro, como membros da comissão instituída 
pelo Conselho Técnico de Pós-Graduação Lato Sensu com a finalidade de revisar o 
Regimento da Pós-Graduação Lato Sensu e avaliar o fluxo de processos e outras 

modificações plausíveis, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias a contar da data de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
13 

 

publicação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-

Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 033/2021/PPG, DE 14/10/2021 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Nomear o professor Sebastião Renato Valverde, matrícula 7785-2/UFV, como 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” MBA em Gestão de Projetos e 
Data Analysis Aplicados ao Setor Florestal, modalidade à Distância, conforme 

estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE. Publique-se e cumpra-se. Raul 
Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATOS 2022 
 

ATO Nº 001/2022/PPG, DE 28/01/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Alterar a composição da Comissão instituída pela Portaria 0769/99, de 15/10/1999, 

com a finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas 
legislações, envolvendo contratos de transferência de tecnologia, registro, concessão e 
manutenção dos direitos relativos à propriedade intelectual, conforme segue: 

Exonerar a profa. Maria Catarina Megumi Kasuya, matrícula UFV 6228-6, a partir de 
31-01-2022. Nomear, por 3 meses, a partir de 01-02-2022, o professor Leandro 

Grassi de Freitas, matrícula 7666-X/UFV como novo presidente pro tempore, em 
substituição à professora Maria Catarina Megumi Kasuya, matrícula UFV 6228-6. 
Designar o professor Antônio Carlos Brunozi Júnior, matrículas 10194-X/UFV, para 

compor a Comissão em seu primeiro mandato de 4 anos, a partir de 28-01-2022; 
Designar o professor Gustavo Costa Bressan, matrícula 10201-6/UFV, para compor a 

Comissão em seu primeiro mandato de 4 anos, a partir de 28-01-2022; Os demais 
membros continuarão exercendo suas funções com mandatos anteriormente 
estipulados. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-

Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 002/2022/PPG, DE 15/02/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 4 de 8/2/2022, para comporem 

a Comissão de Validação de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos ou 
Indígenas, como membros, os professores KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, 

matrícula 7752-6, MÁRCIA BARROSO FONTES, matrícula 7632-5, DEYSE GOMES DA 
COSTA, matrícula 12012-X; os servidores técnicos administrativos ÁLVARO DA SILVA 
COUTO, matrícula 11101-5, LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, matrícula 10920-7; a 

discente HELOÍZA CHAVES RIOS, matrícula 6589-7, para sob a presidência da 
primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam 

pretos, pardos e indígenas, no momento da inscrição, conforme o disposto no Edital 
Geral da Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
14 

 

ATO Nº 003/2022/PPG, DE 15/02/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Nomear o professor Jonas Marçal de Queiroz, matrícula 7998-7/UFV, como 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Preservação e Difusão de 
Estruturas e Sítios Arqueológicos a Céu Aberto, modalidade à Distância, conforme 
estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE. Publique-se e cumpra-se. Raul 

Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 004/2022/PPG, DE 17/02/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 4 de 2022, para comporem a 

Comissão Recursal de Validação de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos ou 
Indígenas, como membros, os professores KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, 
matrícula  7752-6, RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, MARIANA COSTA 

CARVALHO, matrícula 12730-2; os servidores técnicos administrativos FERNANDO 
JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO, matrícula 11864-8, e ANDRÉA CRISTINA DE ALMEIDA, 

matrícula 10490-6; a discente EDIMARA MARIA FERREIRA, matrícula 51598, para sob 
a presidência da primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se 
autodeclararam pretos, pardos e indígenas, no momento da inscrição, conforme o 

disposto no Edital Geral da Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso 
Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 005/2022/PPG, DE 17/02/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 4 de 2022, para comporem a 
Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, os professores KARLA MARIA 
DAMIANO TEIXEIRA, matrícula  7752-6, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 

10352-7 e os servidores técnico-administrativos  EDIMARA APARECIDA 
BUONICONTRO, matrícula 12870-8, VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 

12436-2 e  SHEYLA  VIANA OMONTE,  matrícula 12976-3, para sob a presidência da 
primeira, verificarem a condição de pessoa com deficiência dos candidatos  a uma 

vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o disposto no Edital 
Geral da Pós-Graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
ATO Nº 006/2020/PPG, DE 11/05/2020 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Nomear o professor Heverton Augusto Pereira, matrícula 10020-X/UFV, como 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Sistemas Fotovoltaicos 

Isolados e Conectados à Rede Elétrica, modalidade à Distância, por um período de 3 
anos, conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE. Publique-se e cumpra-
se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
15 

 

ATO Nº 007/2022/PPG, DE 24/02/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. Revogar o ato no 0006/2022/PPG, de 24/02/2022; 2. nomear os professores Daniel 

Marçal de Queiroz, matrículas 6558-7/UFV e 0429955-1/SIAPE, Cláudia Batista 
Sampaio, matrículas 10708-5/UFV e 2908234-2/SIAPE, Denise Mara Soares Bazzolli, 
matrículas 8528-6/UFV e 1545956/SIAPE e a discente, Maria da Costa Cardoso, 

matrícula 98049/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância com a finalidade de apurar, no prazo de 30 dias prorrogáveis pelo mesmo 

período, os fatos relatados no Processo SEI no 23114.900947/2022-54. Publique-se 
e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 

 
ATO Nº 008/2022/PPG, DE 04/03/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/5/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. designar o professor Francisco Murilo Zerbini, matrícula 7415-2/UFV, para substituí-
lo em seu cargo de direção entre os dias 07 de março e 11 de março de 2022, por 

motivos de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  
 

ATO Nº 009/2022/PPG, DE 17/03/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
Reconduzir a profª Glauce Dias da Costa, matrícula 11578-9/UFV, como membro 

suplente, representante do departamento de Nutrição, na Comissão de Residência 
Multiprofissional da UFV (COREMU), por um mandato de 2 anos. Publique-se e 

cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação. 
 

ATO Nº 010/2022/PPG, DE 21/03/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

Designar Clara Almeida Barcelos, matrícula 83625 e Lucas Fernandes Canal, matrícula 
110509, como membros titular e suplente, respectivamente, representantes dos 
discentes na Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), conforme 

artigo 2º, inciso V, da Resolução 07/2019/CEPE (Regimento Interno da Comissão de 
Residência Multiprofissional da UFV – COREMU), por um mandato de 12 meses. 

Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

ATO Nº 011/2022/PPG, DE 23/03/2022 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
indicar a professora Denise Mara Soares Bazzolli, matrículas 8528-6/UFV e 

1545956/SIAPE para compor o Conselho de Administração da Fundação Arthur 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/04/2022) 

 
16 

 

Bernardes, em substituição à professora Maria Catarina Megumi Kasuya. O mandato 

terminará no dia 20/08/2023. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho 
Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

